
 Pagina 1 di 3 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  
 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 07/06/2024 

DIRETTORE GENERALE   
 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta CTE Certificazioni SRL, corrente in Ponte San Nicolo’ 

(PD) della fornitura di servizio certificazione e verifica impianto di messa a terra.  [CIG 

B202282C43]. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267;  

 

Visto il Codice degli appalti relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, approvato con D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50; 

 

Visto il Dlgs 36/2023 che modificava il precedente codice degli appalti ed in particolare l’art. 50 

comma 1 lettera b) che prevede l’assegnazione diretta per forniture sottosoglia; 

 

Premesso: 
1. che l’ASP necessita di individuare un fornitore di servizio certificazione e verifica impianto di 

messa a terra; 

2. che tale materiale è reperibile presso la ditta CTE Certificazioni SRL, corrente in Ponte San 

Nicolo’ (PD); 

3. che si rende pertanto necessario ed improcrastinabile procedere all’affidamento del servizio di 

che trattasi anche per l’anno 2024, ad un soggetto qualificato, in possesso dei requisiti soggettivi 

stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Considerato: 
1. le prestazioni oggetto della fornitura da affidare, consistono sommariamente in fornitura di 

servizio certificazione e verifica impianto di messa a terra; 

2. che, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b), del richiamato D.Lgs. n.36/2023, in relazione 

all'oggetto ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare le procedure 

per l’individuazione del contraente, si ritiene opportuno acquisire l’esecuzione della fornitura 

di che trattasi in economia, mediante assegnazione diretta; 

 

3. che, il comma 1 lettera b) del citato art. 50 del D.Lgs. n.36/2023, stabilisce altresì che il limite 

di importo dei servizi/forniture che l’Ente può acquisire direttamente non può eccedere € 

140.000,00 (oltre l’I.V.A. e spese accessorie) trattandosi di appalti nell’ambito dei servizi 

sociali; 

 

 



 Pagina 2 di 3 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  
 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

4. che, l’art 50 del Dlgs 36/2023 prevede l’individuazione di operatori economici, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Premesso altresì: 
5. che, previo espletamento di una apposita istruttoria per l’individuazione di una pluralità di 

soggetti operanti nel settore oggetto dell’affidamento nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione e parità di trattamento, è stata avviata una indagine informale di mercato per 

l’affidamento di tali  forniture; 

6. Che si ritiene di non escludere i fornitori di beni e servizi che attualmente svolgono il servizio 

con correttezza e proponendo beni/servizi con un ottimo rapporto di qualità prezzo ed in 

particolare per i fornitori di servizi che riscuotono un ottimo consenso nel personale da loro 

impiegato mantenendo quindi un buon clima interno oltre che non gravare l’ente di aumenti di 

costi; 

7. che si è preso atto che il preventivo più conveniente per l’amministrazione, pervenuto 

nell’ambito dell’indagine informale di mercato, è stato formulato dalla CTE Certificazioni SRL, 

corrente in Ponte San Nicolo’ (PD), con il prezzo complessivo di €. 1.600,00 (oltre IVA come 

per legge); 

Considerato: 
8. che l’importo offerto dalla ditta CTE Certificazioni SRL, corrente in Ponte San Nicolo’ (PD), 

per anni uno di servizio, pari a complessivi €. 1.600,00 (oltre IVA di legge), può certamente 

ritenersi congruo ed adeguato alla prestazione richiesta; 

 

9. che la ditta CTE Certificazioni SRL, corrente in Ponte San Nicolo’ (PD) ha tutti i requisiti 

tecnico-organizzativi ed economico-finanziari per l’esecuzione ad opera d’arte delle prestazioni 

in parola; 

 

10. che è pertanto possibile, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, affidare in 

via diretta alla citata ditta la fornitura di servizio certificazione e verifica impianto di messa a 

terra, per un costo complessivo pari a €. 1.600,00 oltre IVA di legge (in uno milleseicento,00) 

Dato atto: 
 

11. che sussiste copertura finanziaria per la complessiva somma di €. 1.600,00 sui fondi al capitolo 

di bilancio anno 2024;  

 
 

           DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO che l’ufficio, al fine dell’individuazione di un operatore economico cui 

affidare l’esecuzione della fornitura di che trattasi, ha espletato una indagine informale di 

mercato nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n.36/2023; 

 

3) DI DARE ATTO che il preventivo di spesa formulato dalla ditta CTE Certificazioni SRL, 

corrente in Ponte San Nicolo’ (PD), per un prezzo di €. 1.600,00 oltre IVA di legge, può 

certamente ritenersi congruo ed adeguato alla prestazione richiesta; 



 Pagina 3 di 3 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  
 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

 

4) DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, alla 

ditta CTE Certificazioni SRL, corrente in Ponte San Nicolo’ (PD) al Viale Del Lavoro 14,  la 

fornitura di servizio certificazione e verifica impianto di messa a terra, per un costo complessivo 

pari a €. 1.600,00 oltre iva di legge (in uno €. milleseicento,00); 

 

5) DI DARE ATTO che sussiste copertura finanziaria sui fondi al capitolo di bilancio 2024;  

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Rag. Enrico Dusio 

 

 

                                                        F.to mediante firma digitale 

                                                  ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82 del 2005 

 

    

 

 

 

 

                                              Il Direttore Generale 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 n.267; 

                  A P P O N E 
Il visto di regolarità contabile. 

            A T T E S T A N T E 
La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 

sopradescritti. 

 

Codogno, lì 07/06/2024 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

                                              (Rag. Enrico Dusio) 
 

                                                                                             F.to mediante firma digitale 

                                                                                    ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82 del 2005 


		2024-06-07T08:09:47+0000
	DUSIO ENRICO




